Her şeyden evvel bu üç nüshayı adlandırmamız icap edecektir. Bunlardan biri Topkapı Sarayı Revan Kütüphanesinde (no. 838) bulunan *Dâstân-ı Hazret-i Yûsuf aleyhi 's-selâm ve Zelihâ* adlı nüshadır ki 922/1516 yılında Herat şehrinde istinsah edilmiş olup müzehhep bir başlıklı, yıldız cetvelli ve itinalı bir kopyadır. Bunu Revan nüshası diye adlandırdık. İkincisi E. Blochet'nin Bibliothèque Nationale kataloğunda (*Catalogue des*

¹ Bunların bir kısmı için "Yûsuf hikâyesi" hakkında birkaç söz ve bazı türkçe nüshalar (Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi IV [1952], 419 — 445) adlı yazımıza bakınız.

manuscripts turcs, II, Paris 1933, 246, Suppl., no. 1365) kayıtlı, Şark türkçesi ile yazılmış ve 971/1563 yılında istinsah edilmiş Yusuf ve Zeliha mesnevîsidir. Bunu da Bibl. Nat. nushası diye adlandırdık.¹ Üçüncü nusha Özbek şairi Fitret'in tanıtarak bazı örneklerini verdiği ve Dur Big'e izafe ettiği mesnevîdir ki² buna da Fitret nushası diye ad verdik.

Blochet, bunlardan Bibl. Nat.

Müellif adının hakikaten Dur Big olabileceği de düşünülebilir. Bu hale göre, okuyamadıkları bu ad yerine müstensihlerin «der silk-i nazm» ve «türkîge nazm» sözlerini ilâve ettikleri de mümkündür. Lâkin vezin bakımından Dur Big sözü mısra yapısına uymamaktadır.

YAZILIŞ YERİ, TARİHİ VE SEBEBİ: Bu Yusuf ve Zeliha mesnevisi 874/1469 yılında Belh şehrinde yazılmıştır. Belh bu tarihte Timurîlerden Mahmud Mirza tarafından üç ay muhasara edilmiştir. Muhasara olunurken şehri idare eden zat, Sultan Hüseyin Mirza tarafından vali Emir Moğul olmuştur. İşte Hâmidî o vakit Belh'te bulunmuş ve eserini muhasara edilmiş olan bu şehirde yazmıştır.¹ (Bu hususta bk. Mirhond Giyâsu 'd-Din b. Humâmu 'd-Din Husaynî, *Ravzatu 's-safâ*, Luknow 1308 / 1891, VII, 20; a. mll., *Habîbu 's-siyar*, Bombay 1273 / 1856, III : 3, 226; Abdu 'r-Razâk Samarkandî, *Matla'-i sa'dayn*, II: 2, 1396 ve 1406.)

Bu eserin mukaddemesinde bu üç aylık muhasaranın tasviri vardır. Muhasara olunmuş bir şehirde bulunan şair, kendi hayatı ile Yusuf'un zindandaki hayatını münasebettar bulduğu için, okumakta olduğu

Evvelâ eserin mukaddemesinde şair eserini Şah Ebu 'l-Gazi Sultan Hüseyin'e ithaf etmektedir. Sultan Hüseyin'in saltanat yılları (874—912 / 1469—1506) olduğuna göre 812 yılı bu tarihten önceye düşer ki bu tarihte yazılan bir eserin Sultan Hüseyin Mirza'ya (doğ. 842 / 1438 ; öl. 913 / 1507) ithaf edilemeyeceği pek tabiidir. Sonra bu eserin Belh şehrinin muhasara edildiği bir sırada yazıldığı aşikârdır. Belh bir kaç defa muhasara edilmiş ise de, ancak 874/1469 yılında muhasara müddeti, tıpkı manzumemizin metninde olduğu gibi, üç aydır.

İTHAF EDİLDİĞİ ŞAHIS: Bu eserin Ebu 'l-Gazi Mirza Hüseyin b. Mirza Gıyasu 'd-Din Mansur b. Mirza Baykara'ya ve Sultan Şahruh'a (807—850 / 1404 / 1447) ithaf edildiğini bildiren iki ayrı fikir vardır.

TERCÜME VEYA TELİF OLDUĞU: Eserin mukaddemesinde «farsça mensur bir eserden türkçeye tercüme edildiği» ibaresi vardır (Revan 4a: 5—6; Bibl. Nat. 2b: 9—12; Fitret 126). Blochet'nin «Camî'nin vasat taklidinin kopyası»¹ diye kabul ettiği bu nusha Camî'nin eserinden daha önce yazılmıştır. Camî *Yûsuf va Zâlîhâ* mesnevîsini 888/1483 yılında telif etmiştir. Bizim nushamız on dört yıllık bir farkla evvele takaddüm eder. Eserin mukaddemesindeki Şah Ebu 'l-Gazî Sultan Hüseyin sözleri Blochet'yi bu yanlış hükmü vermeğe sevketmiştir. Camî'nin mesnevîsinin başında da Şah Ebu 'l-Gazî Sultan Hüseyin'e ithafiye vardır. Hâmîdî'nin *Yusuf ve Zeliha* mesnevîsinde bu unvanı gören Blochet iki varak ileride yazılı bulunan mensur bir farsça eserden tercüme edildiğini bildiren ibareyi her halde görmemiş olacak ki kataloğuna bu kaydı koymuştur.

Elimizde bulunan bu çağatayca eserin tercüme edildiği farsça mensur Yusuf hikâyesinin kime ait olduğuna gelince, bu açıklanmıyor. Mamafih bunu biz bugünkü malûmatımıza göre tesbit edebiliriz. Fars edebiyatında h. 874 yılından önce mensur Yusuf hikâyesi yazan müellif H'âca Abû İsmâil 'Abd Allâh b. Abî Mansûr Muhammed al-Ansârî'dir (doğ. 396/1066; öl. 481/1088). Heratlı olup Pîr-i Ansâr yahut Pîr-i Hirî mahlâsı ile tanınan bu şeyhin eserleri arasında *Anîsu 'l-murîdîn va şamsu 'l-macâlis* adını verdiği farsça mensur bir Yusuf hikâyesi vardır. Bu eser bildiğimiz farsça mensur versiyonların en eskisi olup yegâne el yazması

¹ «La copie de cette médiocre imitation de Djami est...»